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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce má za úkol

navrhnout a zhotovit funkční proto-
tyt ovládací konzole, která vychází z
profesionálních střihových pultů použí-
vaných pro televizní vysílání. Práce je
pokračováním semestrálního projektu,
který uvažoval pult menších rozměrů
a s menším množstvím ovládacích
prvků. Významným rozšířením je také
implementace MIDI rozhraní. Kvůli
rozšířeným požadavkům bude zvá-
žena vhodnost použití vývojové desky
Raspberry Pi. V práci se budu dále
zabývat návrhem schématu zapojení,
což obnáší i výběr vhodných součástek.
Ze schématu zapojení bude dále vychá-
zet návrh desek plošných spojů. Pro
elektroniku je také třeba navrhnout a
zhotovit za pomoci 3D tisku vyhovující
zakrytování. Z předchozí semestrální
práce jsou položeny základy ovládacího
softwaru, které bude potřeba v této
práci vhodně rozšířit a propojit s hard-
warem do funkčního celku. Výstupem
práce bude kromě funkčního prototypu
také soubor dat, na základě kterých
bude možné zhotovit konzoli z běžně
dostupných prostředků.

Klíčová slova: Bakalářská práce,
Raspberry Pi, Java, Pi4J, vMix, stři-
hový pult, ovládací konzole

This bachelor thesis deals with creat-
ing a functional prototype of a control
console, whose design is based on the
professional switching consoles used in
television broadcast. This work is a con-
tinuation of the semester project, which
proposed control console of smaller di-
mensions and with fewer controls. An
important extension is implementation
of the MIDI interface. Due to the wider
requirements, the suitability of the
Raspberry Pi development board will
be considered. In the thesis I will con-
tinue by designing the wiring diagram,
which also includes the selection of
suitable components. The design of the
printed circuit boards will be based on
the circuit diagram. It is also necessary
to design and produce suitable box for
electronics using 3D printing. From the
previous semestral thesis are laid the
basics of the control software, which
will need to be expanded in this work
and connect with the hardware into the
functional and complex device. Result
of this work will be a set of data, in ad-
dition to a functional prototype, which
will allow anyone to build the console
from commonly available components.

Keywords: bachelor thesis, Rasp-
berry Pi, Java, Pi4J, vMix, video
switcher, control console
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době neustále roste potřeba rychlého předávání informací, zejméná audiovi-
zuálního obsahu. Dříve byla technologie přímých přenosů dostupná pouze pro televizní
stanice, protože se jednalo o nesmírně nákladné a technicky náročné řešení. K usku-
tečnění základního jednokamerového přímého přenosu bylo zapotřebí vyslat na místo
přenosový vůz osazený profesionální střižnou, kamerovou technikou a satelitním vysíla-
čem. Nejmenší možnou posádku pak tvořil technik a kameraman. Srovnatelně kvalitní
přenos je dnes možné uskutečnit i s počítačem střední třídy a dostatečně rychlým
internetovým připojením. Díky své mobilitě a ekonomické výhodnosti je toto řešení
čím dál více využíváno především v online zpravodajství, kde mají přímé přenosy stále
mnoho nevyužitého potenciálu. K odbavení signálů z kamer pomocí počítače je potřeba
software umožňující příjem audiovizuálního signálu, jeho zpracování, encoding a vysí-
lání pomocí RTMP protokolu. Nejčastěji používanými jsou Open Broadcaster Software
(OBS) a vMix. Možnosti ovládání těchto softwarů jsou omezeny na klávesnici a myš,
což je zejména u větších přenosů zcela nedostatečné. Vzniká tak poptávka po alterna-
tivních specializovaných peripetiích, které by poskytovaly ovládací prvky specifické pro
audiovizuální (AV) tvorbu.

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem a následnou výrobou PC peripetie
určenou primárně pro software vMix, který oproti OBS poskytuje dostatečné API1.
Bakalářská práce bude navazovat na semestrální projekt „Návrh ovládací konzole pro
vMix“. Návrh ze semestrálního projektu bude rozšířen a zakrytován tak, aby jej bylo
možné použít při reálném žívém vysílání.

1 Application Programming Interface
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Kapitola 2
Existující řešení

Na trhu existuje několik řešení, které jsou nejčastěji používány v produkcích s rozpočtem
v řádech desítek až stovek tisíc korun.

2.1 NewTech Tricaster
Produktová řada Tricaster firmy NewTech obsahuje hardware specializovaný na živý
střih, internetové vysílání a nahrávání. Hardware je sestaven z běžně dostupných po-
čítačových komponent, které byly zvoleny a testovány tak, aby byl systém maximálně
stabilní a spolehlivý. Všechny modely z řady Tricaster jsou dodávány s operačním sys-
témem Windows a softwarem, který je obdobou OBS a vMixu. Nejmenší model nabízí
4 vstupy AV signálu, největší model disponuje 8 vstupy s dalšími možnostmi vkládání
grafiky, obrazovými i audio efekty atd. Systémy jsou velmi stabilní, a proto jsou využí-
vány i v regionálních televizích – například brněnské studio České televize přešlo v létě
2016 právě na střižnu Tricaster.

Ke svým střižnám Tricaster dodává NewTech i ovládací pulty, které jsou naprosto
dostatečné pro profesionální vysílání. Tyto pulty jsou však kompatibilní pouze se střiž-
nami Tricaster a není možné je jakkoli využít u jiných systémů. Nejlevnější model
Tricasteru stojí necelých 5000 dolarů a nejmenší ovládací pult je nabízen za 2500 do-
larů. S touto cenou se stává Tricaster nejdražší a tím i nejméně dostupnou volbou pro
menší produkce.

2.2 Blackmagic ATEM Television Studio HD
Do střižny od firmy Blackmagic Design je možné připojit až 8 zdrojů SDI signálu a
disponuje dvěma výstupy v podobě SDI1. Samotná střižna však nemá možnost vysílání
na internet, k tomu je potřeba buď specializovaný kodér nebo počítač. Ovládání střižny
probíhá přes Ethernet buď pomocí mobilní aplikace nebo softwaru na PC. Do střižny lze
také nahrát statickou grafiku ve všech běžných formátech. Blackmagic Design nabízí i
ovládací pult, jehož některé ovládací prvky jsou určeny pro vyšší modely střižny. Cena
za samotnou střižnu je 995 dolarů a za ovládací pult skoro 5000 dolarů. K ceně je
však potřeba připočítat i cenu za zařízení starající se o vysílání signálu na internet.
Dohromady je tak výsledná cena zhruba o 1000 dolarů nižší než nejlevnější řešení od
Newtechu, které má sice jen 4 kamerové vstupy, ale disponuje většími možnostmi v
přidávání grafiky.

2.3 Open Broadcaster Software
Tento open source software pro PC i MAC umožňuje základní odbavení AV signálu
a jeho streaming či záznam. Mezi vstupy je možné zařadit i grafiku, titulky či videa.
1 Serial digital interface
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Velkou výhodou je pak možnost realtime úpravy audia přes interface VST, což je u
freeware softwaru ojedinělé. Uživatelské rozhraní OBS obsahuje pouze nejzákladnější
ovládací prvky a zcela chybí náhledy vstupů. OBS také nemá možnost provádět výpo-
čty na grafické kartě, kvůli čemu je neúměrně zatěžován procesor ve chvílích, kdy je
například kombinováno několik obrazových vrstev. Pro zachycení signálu z kamery je
nutné k PC připojit kartu prostřednictvím USB nebo PCIe, která je pro tento druh
přenosu signálu uzpůsobená. Díky své jednoduchosti a nulovým pořizovacím nákladům
je OBS nejčastější volbou pro online autory, tzv. Youtubery, tvořící obsah pro mladé
diváky. Kvůli nedostatečným možnostem ovládání není OBS vhodné pro pokročilejší
přenosy a absence API znemožňuje výrobu externí ovládací konzole.

2.4 vMix
Software vMix stejnojmenné australské společnosti je komerční produkt určený pro
malé a střední produkce. Výhodou vMixu je, že jako vstup lze zvolit nejen kameru,
ale i pohyblivou grafiku, webovou stránku, titulky s možností realtime aktualizace,
PowerPoint prezentaci, opakování zpomalených záběrů nebo hosta, který může pomocí
internetového prohlížeče zprostředkovat obraz a zvuk ze své webkamery (pohodlnější
obdoba komunikace s hostem přes Skype). Ve vMixu je možné využívat až 4 překryvné
vrstvy a 2 vrstvy pro animované přechody. Díky své univerzálnosti si vMix získal širokou
základnu uživatelů z řad amatérů i profesionálů. O úspěchu svědčí i ocenění za nejlepší
software pro streaming, které vMix získal v rámci prestižní konference NAB1 2017.

[…]

okna preview umístěte multiview. Stisknutím tlačítka MRG spustíte přechod merge,
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který plynule transformuje vstup z okna program tak, aby byl na konci přechodu v
pozici odpovídající jeho pozici v okně preview. Přechod merge takto funguje pokud je
alespoň jeden ze vstupů zároveň v oknech preview a program. Pokud jsou v každém
okně jiné vstupy, provede se prolínačka.

5.5.2 Jednoduché vysílání
Díky pultu lze uskutečnit profesionální vysílání s pokročilými efekty, které bude kom-
pletně odbavovat a moderovat jeden člověk. Tato metoda je vhodná pro webináře, on-
line recenze apod. Ve vMixu vložte nejdříve vstup z kamery. V nastavení tohoto vstupu
vyberte možnost Colour key a nastavte parametry klíčování tak, aby zelené pozadí
zmizelo. Nyní vložte další vstup s grafikou, která má být v pozadí za moderátorem.
V nastavení vstupu zvolte záložku Multiview, kde zvolte a vhodně umístěte vyklíčo-
vaný vstup. Nyní přidejte další vstupy se znělkami či grafikou. Celé vysílání nyní může
ovládat jeden člověk pomocí pultu, který je přímo propojen s produkčním počítačem.
Přepínání vstupů je realizováno pomocí řad preview a program, grafika se vkládá po
zvolení vrstvy DSK1-DSK4 stisknutím příslušného tlačítka z řady overlay.

Obrázek 5.5. Příklad jednokamerového přenosu.

5.5.3 Studiové vysílání
Na následujícím diagramu je uveden příklad použití ve studiu. Produkční počítač je
spolu s routerem v serverovně, kde neruší studiové prostředí. Ve studiu jsou kamery,
připojené do produkčního počítače pomocí SDI. Pro záznam zvuku se ve studiu na-
chází také mikrofon, který je do produkčního počítače připojen pomocí XLR.Ve studiu
je také LCD zobrazovač, určený pro zobrazování dotazů, které pokládají diváci přes
internet během vysílání. Vše je pak kontrolováno ze studia, kde je umístěn ovládací
pult, připojený do produkčního počítače přes router pomocí ethernetu. Tento model je
stále častěji využíván v pořadech zabývající se živými rozhovory.

Vstupy kamer umístěte ve vMixu na první tři pozice a na čtvrtou pozici umístěte
vstup mikrofonu. Na pátou pozici umístěte grafiku, do které budou v průběhu vysí-
lání doplňovány dotazy diváků z internetu. Pro obměnu dotazů lze použít například
vMix Social, který umožní spravovat příspěvky z různých sociálních sítí a posílat je-
jich textový obsah do grafiky ve vMixu. Do dalších vstupů lze vložit např. znělku
nebo titulky se jmény moderátorů. Před zahájením vysílání je třeba ve vMixu na-
konfigurovat destinaci, do které se má signál vysílat. Pro zahájení vysílání stiskněte
na pultu tlačítko STRM. Ve chvíli, kdy se tlačítko STRM rozsvítí červeně, stream je
úspěšně zahájen. Pro střih mezi kamerami použijte buď přímou volbu vstupu z řady

25

5. Uživatelská příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 5.6. Příklad studiového vysílacího řetězce.

program, nebo vstup předvolte pomocí řady preview a proveďte přechod stisknutím tla-
čítka MRG/STG1/STG2/CUT/FADE. Pro zobrazení jakékoli přídavné grafiky (např.
jmenovky moderátora) zvolte jednu z překryvných vrstev DSK1-DSK4 a v řadě overlay
stiskněte tlačítko s číslem vstupu obsahujícího požadovanou grafiku. Grafiku skryjete
opětovným stisknutím tlačítka. Pro zobrazení dotazu na LCD zobrazovači ve studiu,
stiskněte tlačítko s číslem vstupu obsahujícího grafiku z řady AUX. Vstup je nyní zob-
razen ve studiu, ale ve vysílání zůstává původně zvolený zdroj.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vyrobit prototyp sloužící k ovládání stři-
hové aplikace vMix. V úvodu práce jsem uvedl do problematiky střihu v reálném čase
a nastínil běžně využívaná řešení. Touto rešerší jsem zjistil, že neexistuje vhodné řešení
pro malé a středně velké produkce, které často naráží na problém nedostatku financí
pro nákup profesionální techniky. Jako aplikace vhodná pro použití v tomto projektu
byl vybrán vMix, který se zvláště v posledních letech těší velkému úspěchu. Přesto však
chybí hardwarové řešení odpovídající profesionálním standardům za přijatelnou cenu.
Základ pro realizaci bakalářské práce byl položen v předcházejícím projektu, který bylo
potřeba rozšířit. V průběhu rozšiřování návrhu jsem narazil i na několik problémů,
které s sebou nese kompletní návrh hardwaru. Potýkal jsem se především s nedostup-
ností některých součástek a s limitacemi výrobních technologií v oblasti leptání desek
plošných spojů. Přes veškeré problémy byl úspěšně vyroben prototyp, který je cenově
dostupný a se svojí širokou škálou funkcí může konkurovat profesionálním zařízením.
Pro další produkci by bylo vhodné navrhnout a vyrobit kovový kryt, který by dodal
pultu vyšší odolnost a profesionálnější vzhled. Jako výhodu mého řešení také považuji
MIDI výstup, díky kterému se značně rozšiřují možnosti užití tohoto pultu. Další vý-
hodu spatřuji v tom, že veškerá data pro výrobu jsou v elektronické podobě a je tedy
možné, aby si pult vyrobil každý zájemce a díky otevřenosti zdrojového kódu má také
kdokoli možnost upravit funkcionality podle svých představ.
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