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Zadání bakalářské práce ukládá autorovi navrhnout a zrealizovat konzoli pro ovládání střihového
programu vMix. Autor s využitím zkušeností z předchozího projektu vytvořil návrh, který kompletně
zrealizoval a otestoval.

Text práce má standardní strukturu obsahující průzkum existujících řešení, návrh vlastního řešení,
testování a uživatelskou příručku ke zprovoznění a ovládání konzole. Z textu je patrné, že autor
promýšlel řadu detailů, které zvyšují kvalitu výsledného návrhu. Autor si z inženýrského hlediska
počínal velmi dobře. Postupoval systematicky a ke své práci používal veškeré dostupné technologie a
služby jakými jsou aplikace pro návrhy plošných spojů, 3D tisk, zakázková výroba plošných spojů atd.
Vývoj konzole zahrnuje návrh hardware i software.

Z formálního hlediska je text psán srozumitelnou a čtivou formou. Grafický projev včetně obrázků
hodnotím rovněž pozitivně.

Autor s vedoucím práce komunikoval, ale pracoval samostatně. Výsledkem práce je produkt, který má
podle mého názoru potenciál uplatnit se i komerčně.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a hodnotím ji stupněm A-výborně.

V Praze 8.6.2017 Ing. Roman Berka, Ph.D.
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